
توقف و تعویق حکم اعدام
»ماهان صدرات« 

دیروز ویدئویی جگرخراش از دو مادربزرگ ماهان 
صدرات در رسانه ها پخش شــد که طی آن دو مادر با 
بیان اینکه رضایت شاکی خصوصی را جلب کرده اند 
ملتمسانه از رئیس دستگاه قضا درخواست می کنند تا 
اجرای حکم اعدام نوه شان را به تعویق بیندازد. متعاقب 
آن،  محمدرضا قنبرطلب، یکی از شاکیان پرونده این 
جوان که در جریان حوادث اخیر بازداشت و به محاربه 
متهم شــد، از توقف اجرای حکم او خبر داد و نوشت: 
»نیمه شب حکم ماهان صدرات متوقف شد و ظاهرا 
به تعویق افتاد«.  روزشنبه پدر ماهان صدرات از ارجاع 

حکم او به اجرای احکام خبر داده بود.
    

اژه ای: 
اگر اجازه دیدن دوربین  زندان ها را 

می دادیم، وضعمان بهتر بود
رئیس قوه قضائیــه با بیان »همــه نامه هایی که 
سازمان بازرسی به اینجانب می نویسد، عنوان محرمانه 
دارد، از کجا که کار شما درســت است؟« گفت: اگر 
اجازه می دادیم که دوربین ها در محاکم و زندان های 
ما بگردد، وضع ما بهتر از این بود. غلامحسین محسنی 
اژه ای در همایش ملی ارتقای شفافیت افزود: اگر قانون 
دارای ابهام باشــد خود به خود مرجع غیرشفافیت 
به وجود می آیــد. وی تصریح کرد: سیاســت های 
جمهوری اســلامی ایران در مقابل دوست و دشمن 

شفاف است.
    

هشدار عربستان درباره احتمال 
ورود به مرحله خطرناک با ایران

وزیر خارجه عربستان طی اظهاراتی درباره برنامه 
هسته ای ایران مدعی شد: اگر ایران به سلاح هسته ای 
دســت یابد، کشورهای حاشــیه خلیج فارس برای 
تضمین امنیت خود تلاش خواهند کرد و اگر به توافق 
هسته ای دست نیابیم، وارد مرحله بسیار خطرناک 
و پیچیده ای می شــویم که باید از آن دوری کنیم. به 
گزارش مهر به نقل الجزیره، »فیصل بن فرحان« افزود: 
البته رسیدن به توافق به منزله این نیست که تهران 

برای دستیابی به سلاح هسته ای تلاش نخواهد کرد!
    

اقدام فرانسه و آلمان در اعطای 
جایزه حقوق بشر به زنان ایران

وزیران امورخارجه فرانسه و آلمان با انتشار یک پیام 
ویدئویی اعلام کردند که جایزه حقوق بشر و حاکمیت 
قانون ۲۰۲۲ را به مهســا امینی و زنــان ایران اعطا 
می کنند. ایسنا نوشت: جایزه مذکور جایزه ای است که 
سالانه از سوی فرانسه و آلمان به طور مشترک به کسانی 
اعطا می شود که به ظن این دو کشور برای دستیابی به 
حقوق خود و اجرای حقوق بشر تلاش می کنند. بنابر 
گزارش پایگاه خبری آمریکن کرونیکلز، آنها در این 
پیام ویدئویی ادعا کردند معترضان در ایران با خشونت 

و سرکوب مواجه می شوند.
    

سپاه: 
باند معاند پلمپ اصناف

با لباس ماموران را دستگیر کردیم
سازمان اطلاعات سپاه قدس گیلان از شناسایی 
و انهدام باند حرفه ای وابسته به شبکه های معاند در 
استان گیلان خبر داد. براســاس اعلام این سازمان،   
 این باند حرفه ای ۵ نفره وابسته به شبکه های معاند که 
با هدف ایجاد نارضایتی در بین شهروندان و در پوشش 
ماموران انتظامی، اصناف را غیر قانونی پلمب و تصاویر 
پلمب را برای رســانه های معاند ارســال می کردند، 

شناسایی و دستگیر شدند.
    

سفر هیات طالبان به ایران
هیاتی از وزارت امور مهاجران طالبان برای بررسی 
مشکلات مهاجران و شرکت در نشست چهارجانبه به 
تهران ســفر کرد. به گزارش فارس، مسئولان وزارت 
مهاجران طالبان اعلام کردند که قرار است مشکلات 
مهاجران افغانستان در ایران و جستجوی راه  حل در این 
نشست بررسی شوند. عبدالرحمان راشد، مدیر داخلی 
وزارت مهاجران گفت: »به همراه جمهوری اسلامی 
ایران و پاکســتان توافق نامه ای امضا می کنیم که به 
چه شکل مشکلات حل شود تا مهاجران داوطلبانه به 

کشور بازگردند.«
    

بی تأثیری فیلترینگ در امور سیاسی!
عباس عبدی، فعال سیاسی اصلاح طلب با اشاره به 
فیلترینگ نوشت: »نکته جالبی است. در حالی رایتل 
در آستانه ورشکستگی است که تعداد دنبال کنندگان 
و بازدیدها از پست های سیاسی منتقد یا مخالف وضع 
موجود رشد کرده یعنی مصرف اینترنت در این زمینه 
که هدف فیلترینگ بوده بیشتر هم شده. فیلترینگ 
فقط ارتباطات عادی مــردم را مختل کرده و اثری بر 

امور سیاسی نگذاشته.«

t oseei r ani . i r
سياست2

همراهی رئیس جمهور چین با سران 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
در مواضع خصمانه و علیه تمامیت ارضی 
کشورمان تنها با واکنشــی توئیتری، 
کوتاه، به زبان فارسی و بدون نام بردن از 
چین توسط وزیر امور خارجه کشورمان 
همراه شد و در واکنش سخنگوی وزارت 
امور خارجه به بیانیه کشــورهای حوزه 
همکاری خلیــج فارس تنهــا و تنها از 
همراهی چین با این بیانیه ابراز تعجب 

شده است.
شی جین پینگ که چهارشنبه شب 
سفر خود به عربستان ســعودی را آغاز 
کرده است، در جریان این سفر با صدور دو 
بیانیه مشترک با کشور میزبان و اعضای 
شورای همکاری خلیج فارس خشم افکار 

عمومی ایران را برانگیخت. 
رئیس جمهور چین و پادشاه عربستان 
سعودی در پایان دیدار دوجانبه بیانیه 

مشــترکی را امضا کردند که در بخشی 
از این بیانیه انتظارات دو کشور از ایران 
از جمله در زمینه حصــول اطمینان از 
صلح آمیز بودن برنامه هسته ای تهران 
و رعایت موازین حسن همجواری مطرح 

شده است.
در حالی این بندهای مرتبط با ایران 
و همسویی چین با عربستان در مواضع 
تند و خصمانه علیه کشورمان به شدت 
واکنش افکار عمومی کشور را برانگیخته 
و نخبگان کشور خواســتار واکنش به 
این همراهی پکن بــا ریاض بودند، تنها 
یک توئیت به عنوان واکنش تهران، در 

رسانه های داخلی منعکس شد.
محمد جشمیدی، معاون سیاسی 
رئیس جمهور در حســاب توئیتر خود 
نوشت: »همکاران چینی به یاد داشته 
باشــند که وقتی ســعودی و آمریکا از 
گروه های تروریستی داعش و القاعده در 

سوریه حمایت کردند و با تجاوز نظامی 
وحشیانه یمن را ویران کردند، این ایران 
بود که با تروریست ها جنگید تا ثبات و 
امنیت در منطقه مستقر شود و تروریسم 

به شرق و غرب تسری نیابد.«
این بیانیه مشــترک پکن و ریاض 
در حالــی همچنان از ســوی مقامات 
بلندپایه کشور و دســتگاه دیپلماسی 
کشور بی پاسخ مانده بود که خبری دیگر 
باز هم خشم افکار عمومی و نخبگان را 
از مواضع طرف چینی برانگیخت. شی 
جین پینگ این بار در بیانیه مشــترک 
با کشورهای شــورای همکاری خلیج 
فارس خواســتار حل مســالمت آمیز 
موضوع جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک 

و ابوموسی شد.

»دیدار« با سفیر چین نه »احضار«
نحوه اعتراض دســتگاه دیپلماسی 

ایران به چین بــا توجه به مواضع مطرح 
شده  این کشــور با تعارف و شرم حضور 
فــراوان یک دوســت قدیمــی همراه 
است. گویی دســتگاه عریض و طویل 
سیاست خارجی،  از تحرکات این رفیق 
اســتراتژیک حیــرت زده و دچار فلج 

تحلیلی شده اند.
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه، در واکنــش  به »صدور اینگونه 
بیانیه ها را تکرار سیاست شکست خورده 

ایران هراسی خواند.«
بر اساس خبر سایت وزارت خارجه 
ایران،  سخنگوی وزارت خارجه ایران روز 
شنبه ۱۹ آذر از »دیدار« سفیر چین در 
تهران با دستیار آسیا و اقیانوسیه وزارت 
خارجه در این رابطه خبــر داد و به طور 
مشــخص از به کار بــردن واژه »احضار 

سفیر« خودداری کرد.
چیزی که از چشــم کاربران شبکه 
های اجتماعی و ناظران پنهان نماند و این 
انتقاد مطرح شد که »حتی جربزه ندارید 

سفیر چین در تهران را احضار کنید.«
سخنگوی وزارت خارجه ایران گفته 
بود که »در این ملاقات« با ســفیر چین 
در تهران »نسبت به ورود بیانیه مذکور 
به موضــوع تمامیت ارضی ایــران ابراز 

ناخرسندی شدید شد.«
حسین امیرعبداللهیان،  وزیر خارجه 
ایران هم در توییتی بدون نــام بردن از 
چین به زبان فارسی نوشت: »جزایر سه 
گانه ابوموسی، تنب کوچک و تنب بزرگ 
در خلیج فارس ، اجــزای جدایی ناپذیر 
خاک پاک ایران است و به این مام میهن 
تعلق ابدی دارد. در ضــرورت احترام به 
تمامیت ارضی ایران با هیچ طرفی تعارف 

نداریم. «
توئیت در نهایت تساهل و تسامح وزیر 
امور خارجه و واکنش سخنگوی وزارت 
امور خارجه به بیانیه پایانی نشست ۴۳ 
سران شورای همکاری خلیج فارس که 

در بندی از آن تنهــا از همراهی چین با 
این بیانیه ابراز تعجب شده و حتی برای 
حضور سفیر چین در وزارت امور خارجه 
و دیدار با دستیار آسیا و اقیانوسیه وزیر 
امور خارجه از لفظ احضار استفاده نشده 
است، در حالی در ساعات پایانی شنبه 
شب منتشر شد که دستگاه دیپلماسی 
شب جمعه سفیر آلمان و روز گذشته نیز 
سفیر انگلیس در تهران را به دلیل مواضع 
مداخله جویانه مقامات برلین و اعمال 
تحریم علیه کشورمان از سوی لندن به 
وزارت امور خارجه احضار کرده اســت 
اما افکار عمومی تــا این لحظه در انتظار 
است تا عدم تعارف ایران در قبال تمامیت 
ارضی خود موجب واکنش متناســب و 

صریح تری از سوی تهران باشد.
اما با توجه به اینکه وزیر خارجه ایران 
قبلا در حمایت از چین و یا به زبان چینی 
توییتی نوشته بود،  بسیاری از کاربران از 
اینکه در توییت خود نامی از چین نبرده و 

به زبان فارسی نوشته انتقاد کردند.

کنایه های تند بهارستان 
به دوست سابق!

مجلس برخلاف دستگاه دیپلماسی، 
واکنش های شــدیدتری به تحرکات 
جدید دوست قدیم و شاید دشمن آینده 
نشان داد و در جلسه یکشنبه ۲۰ آذر این 

موضوع را بررسی کرد.
مجتبی ذوالنوری،  عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
در سخنانی در این جلسه به »مسئولان 
چینی تذکر داد« تا در مسیر طراحی شده 

از سوی اسرائیل قدم برندارند.
علیرضا سلیمی،  عضو هیات رئیسه 
مجلس هم رئیــس جمهــور چین را 
»ساده« خواند و گفت: » رئیس جمهور 
چین در این سفر نشان داد بیش از آنچه 

که تصور می شد ساده است.«
محمدرضا احمدی،  نماینده رشت 
هم خطاب بــه دولت چیــن گفت که 
»مراقب اظهارنظر خود درباره تمامیت 

ارضی کشور قدرتمند ایران باشید.«
زهره الهیان،  عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی واکنش وزارت 
خارجه را »صحیح و قاطع« ارزیابی کرد.

سلمان اسحاقی،  نماینده قائنات در 
مجلس هم به قتل جمال خاشــقجی،  
روزنامه نگار منتقد دولت عربستان که در 
سال ۲۰۱۸ در کنسولگری عربستان در 
استانبول کشته و جسدش تکه تکه شد 
اشاره کرد و گفت: »ما در مورد مبادلات 
بین کشــورها ناراحت نیستیم، اما یک 
توصیه به سرمایه گذاران چینی داریم که 
احوالات خاشقجی را بخوانند و مراقب 
ابزارآلاتی که هنوز در دست بن سلمان 

هست، باشند و از خود حفاظت کنند.«
محمد سبزی،  دیگر نماینده مجلس 
هم کشورهای حاشــیه خلیج فارس را 
»گاوهای شــیرده« خواند و خطاب به 
دولت چین گفت: »اگر با موضع گیری 
اخیر در دیدار از کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس می خواهیــد این گاوهای 
شیرده را بیشتر بدوشــید، بدوشید اما 
این کشورهای صغیر دل خوش به این 

بیانیه ها نباشند.«

آقای رئیسی! گوشی تلفن را بردار
 و به چین زنگ بزن!

محمد قوچانــی، روزنامه نگار نیز در 
واکنش به موضع گیــری جدید چین 
همســو با کشــورهای عربی نوشت: 
پس از بیانیه مشــترک امپراتور چین و 
پادشاه عربستان؛ دولت چین با شورای 
شیوخ حاشیه ی خلیج فارس علیه حق 
حاکمیت ایران در جزایر ســه گانه هم 

بیانیه صادر کرده است !
آقای رئیسی که مدعی بودند با یک 
تلفن به رئیس جمهور چین مشــکل 
واکســن کرونا را حل کرده است ، حالا 
باید یک تلفن دیگر بــه رئیس جمهور 
مادام العمر چین بزند و این مشــکل را 

هم حل کند !

ایران نیازمند آسیب شناسی جدی 
در حوزه سیاست خارجی است

رضا نصری، کارشناس مسائل روابط 
بین الملل در واکنش به بیانیه مشترک 
چین و شــورای همکاری خلیج فارس 
نوشت: جمهوری اسلامی ایران نیازمند 
یک آسیب شناســی جــدی در حوزه 

سیاست خارجی است.

تحرکات اخیر چین، سیاست خارجی  کشور را به چالش کشیده است؛

دستگاه دیپلماسی و عارضه فلج تحلیلی!
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روی موج کوتاه

عضو ارشد مجمع محققین حوزه علمیه قم گفت: اینگونه 
نیست که اگر کســی حق اعتراض به وضعیت موجود دارد، 
ماموران مانع از اعتراض او شوند و وقتی او می خواهد از حق 
خود دفاع کند، اسمش را محاربه بگذاریم. نمی توان هرکسی 

در خیابان هر کاری انجام داد، اسم آن را محاربه گذاشت. 
آیت الله سیدمحمدعلی ایازی در گفت وگو با ایلنا، افزود: 
محاربه آن جایی است که جنگی اتفاق می افتد و کسی عمل 
مسلحانه ای را انجام می دهد نه آنکه فقط کسی معترض باشد 

یا حتی مثلا گاهی زد و خوردی انجام دهد.
وی افزود: به لحاظ نگاه قرآنی و اقوال فقهی حکم محاربه 
باید درمورد کســی که می جنگد و فساد هم می کند، صدق 
کند. اما متاســفانه امروز علیرغــم پیش بینی  که برای حق 
اعتراض در قانون اساسی شده، اصلا زمینه اعتراض گذاشته 
نمی شود. حتی به آنها که با سکوت راهپیمایی برگزار کردند 

هم حمله شــد. این با کــدام منطق دینی و عقلــی و نظام 
بین الملل سازگار است؟

در مسئله مهمی مانند اعدام، احتیاط در خون 
مطرح است 

آیت الله ایازی گفت: در افکار عمومی این پرســش جدی 
مطرح است که چطور می شود اگر کسی قتلی را عمدا انجام 
دهد، در فرآیند قضایی بررسی موضوع چند سال طول می کشد؛ 
ولی در پرونده اخیر در فاصله بسیار کوتاهی حکم صادر شد؛ 
درحالی که در مسئله مهمی مانند اعدام احتیاط در خون مطرح 
است اینکه وکیل مستقلی بتواند دفاع کند و دادگاه به صورت 
علنی باشــد و هیأت منصفه ای حضور داشته باشند. اگر این 
اتفاق نیفتاد نه تنها اثر مثبتی برای حفظ امنیت برجای نخواهد 

گذاشت که موجب افزایش چرخه خشونت خواهد شد.

افکار عمومی خوانش جدید از محاربه را نمی پذیرد
آیت الله ایازی تصریح کرد: بحثی که امروز در باب محاربه 
مطرح است اصلا در افکار عمومی قابل قبول نیست و فقهای ما 
مثل مرحوم علامه طباطبایی، مثل صاحب شرایع محقق نجفی 
و مرحوم امام در تحریرالوسیله تصریح دارند محارب باید دو قید 
فساد و جنگیدن مسلحانه را داشته باشد. بگذریم از اینکه وقتی 
صحبت از مجازات شد؛ مجازات به چند صورت پیدا شده است. 
وقتی شبهه است یا فضا ملتهب است عقل و مصلحت ایجاب 
می کند که از روش هایی استفاده شود که به خشونت دامن نزند. 
وی تصریح کرد: در چنین شرایطی که وضعیت اقتصادی 

مردم به این شکل خراب است و مشکلات اجتماعی و سیاسی و 
عدم مقبولیت در میان مردم وجود دارد و پاسخگویی به مسائل 
نیست، اگر با کســی که حرفی زده و چه بسا رفتار نادرستی 
هم انجام داده، اینطور برخورد شود از نظر افکار عمومی قابل 

قبول نیست. 
آیت الله ایازی در پاسخ به این سوال که بارها به ضرورت رأفت 
اسلامی تاکید شده تا از خوانش های سلیقه ای از قانون و فقه 
اسلامی پرهیز شــود، چه راهکارهایی وجود دارد تا این مورد 
محقق شود، گفت:  اگر نگاه توأم با عقلانیت و منطق و رعایت 
مصلحت در جامعه حاکم باشــد، اصلا کار به اینجاها منتهی 
نمی شود. اگر در قصه خانم مهسا امینی که در بازداشتگاه فوت 
کرد به صورت منطقی برخورد می کردند این اتفاقات نمی افتاد. 
اگر در زاهدان برخورد درســت می کردند و منطقی برخورد 
می شد این قضایا اتفاق نمی افتاد. اصلا کاری به رأفت اسلامی 
ندارد؛ وقتی چیزی که مرتبط با حقوق جامعه است و مساله حق 
اعتراض است فراهم نمی شود این اتفاقات رخ می دهد. چه بسا 
می توان گفت خود اعدام کردن به این شکل نوعی اخافه است، 
حتی اگر خشونت هایی از سوی مردم رخ می دهد، قهرا عاملش 

کسانی هستند که زمینه های این خشونت را فراهم کردند.

آیت الله ایازی:

هر حرکت اعتراضی در خیابان محاربه نیست

خبر

عضو دفتر استفتائات بیت امام خمینی)ره( و از شاگردان 
ایشــان، با بیان اینکه »محارب« اگر »قاتل« باشد، حکم او 
»اعدام« است، گفت: حکم جرم هایی مانند ترساندن مردم، 
بستن خیابان و زخمی کردن شخص مقابل »اعدام« نیست، 

ازجمله احکام این مجرمان یا متهمان »نفی بلد« است.
آیت الله رحمت در گفت وگو با شفقنا، اظهار کرد: در حکم 
»محاربه« میان فقها اختلاف نظر بسیار وجود دارد و بحثی 
طولانی است، اما آنچه که امام خمینی)ره( مطرح فرمودند 
عبارات معروفی است از جمله اینکه »محارب« اگر »قاتل« 
باشد، حکم او »اعدام« اســت و در صورتی که جرم ارعاب و 
ترساندن باشــد، حکم آن »نفی بلد« یا »قطع دست و پای 
مخالف« است. وی درباره برخی از احکام محاربه گفت: مراقبت 
می خواهد که بحث و احکام محاربه سیاسی نباشد. بحث های 

محاربه، جدای از بحث های سیاسی است.«
رحمت تصریح کرد: ضروری است که مراجع عظام نظر 
خود درباره احکام محاربه که این روزها اجرایی می شــود را 
اعلام کنند. همچنین حوزه های علمیه باید این احکام را مورد 

بحث و بررسی قرار دهند.
وی تأکید کرد که قاضی پرونده هایی با حکم محاربه، اگر 

مجتهد باشد، باید نظر اجتهادی خود را در مورد این مساله 
مطرح کند. وی معتقد است: امروز مساله اصلی این است که 
پرونده های با عنوان محاربه، چه پرونده هایی است و چگونه 
تشکیل و نوشته می شود و به دست قاضی می رسد؟ مجریان 
احکام محاربه چه کسانی هســتند و این حکم چگونه اجرا 
می شود؟ آیا قاضی در حکم دادن مستقل است؟ مطالبی که 

از متهم اخذ شده در چه شرایطی است؟
رحمت در پایان بار دیگر تأکید کــرد: به نظر من حکم 
جرم هایی مانند ترساندن مردم، بســتن خیابان و زخمی 
کردن شخص مقابل اعدام نیست و من گمان نمی کنم هیچ 

مجتهدی حکم اعدام برای چنین متهمی صادر کند. 

رئیس سابق دیوان عالی کشور و دادستان سابق کل 
کشور، گفت: همه افرادی که حکم محارب دارند، حکم 
اعدام ندارند؛ ممکن است کسی محارب باشد اما حکم 
اعدام به او تعلق نگیرد؛ اگر محارب کســی را بکشد، بله 
حکم اعدام دارد اما اگر فقط تهدید کند و بترساند، اگرچه 
حکم محارب هم داشته باشد، حکم اعدام ندارد؛ یعنی 

محاربی است که اعدام ندارد.
آیت الله مرتضی مقتدایی در گفت وگو با ایلنا، با اشاره 
به اینکه درگیری یک نفر با یک نفر حکم محارب ندارد؛ 
افزود: مثلا فرض کنید، فرد، شمشــیری، اسلحه ای، یا 
حتی چاقویی داشته باشــد و هدفش هم این باشد که 
نسبت به یک گروه قصد حمله دارد؛ حالا یا واقعا می کشد 
یا تهدید می کند و یا فقط می ترساند؛ همین که اسلحه ای 
در دســت دارد و از آن طرف به یــک گروهی هم حمله 
می کند، به این فرد حکم محارب اطلاق می شود؛ البته 
در مواردی که یک نفر با یک گروه درگیر نمی شود و فقط 

با یک نفر درگیر می شود، به آن فرد محارب نمی گویند.
عضو ارشد جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، با تأکید 
بر این که محارب تا کسی را نکشد حکم اعدام بر او صدق 

نمی کند، گفــت: هر محاربی حکمش اعدام نیســت؛ 
محاربی که کسی را بکشــد حکمش می شود اعدام اما 
اگر کسی را نکشد حکمش اعدام نیست؛ اگرچه محارب 
اســت و کیفر و مجازات هم می شود، اما حکمش اعدام 

نیست.
به گفته وی، اگر فردی اسلحه جنگی و حتی چاقو در 
دست داشته باشد و به گروهی حمله کند که یا بکشد یا 
تهدید کند و بترساند؛ یعنی حتی اگر از سلاحی که در 
دست دارد استفاده هم نکند، کلمه جنگ یا حرب بر او 
صدق می کند و حکم محارب دارد اما اگر اسلحه ندارد و 

مثلا فقط یک چوب دارد، حکم محارب ندارد.

آیت الله رحمت: 

حکم ترساندن مردم اعدام نیست
آیت الله مقتدایی:

حکم هر محاربی اعدام نیست


